关于《封丘县兴华商城片区改造项目房屋征收补偿安置方案》（征求意见稿）的起草说明

为改善居民生活环境、完善城市功能、提升城市品位，推进“百城提质工程”建设，经县政府研究决定，拟对兴华商城片区内的房屋（含土地使用权）、构筑物和附属物依法进行征收。封丘县人民政府办公室牵头起草了《封丘县兴华商城片区改造项目房屋征收补偿安置方案》（征求意见稿）（以下简称《方案》）。现就起草有关事项及主要内容说明如下：
一、起草原因和依据
[bookmark: _GoBack]封丘县兴华商城片区建成于上世纪90年代，基础设施建设落后，已经不能适应我县经济和民生事业。经前期民意调查，该片区居民要求整体改造比例较大。县委、县政府历年来高度重视民生，始终坚持以人民为中心的发展思想，根据工作部署，封丘县人民政府房屋征收办公室依据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院590号令），《河南省实施《国有土地上房屋征收与补偿条例》若干规定（豫政〔2012〕39号），结合项目实际，牵头起草了《封丘县兴华商城片区改造项目房屋征收补偿安置方案》（征求意见稿）（以下简称《方案》）。
2、 起草过程
根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》第十条规定，封丘县人民政府房屋征收办公室牵头起草了《方案》（草案）。2025年1月30日，在封丘县兴华商城片区改造项目指挥部组织召开了《方案》（草案）论证会，在会上同相关部门进行了深入交流，对《方案》（草案）进一步修改完善。征求了县政府法制办、封丘县司法局、住管局、自然资源局、县人大代表和部分被征收人代表的意见，形成了《封丘县兴华商城片区改造项目房屋征收补偿安置方案》（征求意见稿）。
三、主要内容
《方案》（征求意见稿）主要内容包括总则、房屋性质、面积的认定、补偿安置原则及选房办法、安置房的建设标准、补偿安置及结算、政策补助和奖励、罚则与救济、附则等。

 (
- 2 -
)